
SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 2

3391590/ANTONIO EDIVALDO SILVA SOUSA (MAJ PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
3391590/ANTONIO EDIVALDO SILVA SOUSA (MAJ PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2012 a 11/07/2012
5200954/MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2012 a 11/07/2012
5200954/MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5200954/MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 17/07/2012
5200954/MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465052
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº052/2012-DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pela 1° TEN QOAPM 
RG16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, 1º SGT 
PM RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA e a 2º SGT PM RG 14311 
NILZETE BENTES MACHADO, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o Termo de Recebimento e Exame de Material- TREM, 
referente ao Contrato Administrativo nº 016/2012, que destina-
se a aquisição de material de expediente para PMPA, em que é 
contratada a empresa AMAZON PAPEL LTDA-EPP, em substituição 
a 1° TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO e 
a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS 
OLIVEIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de novembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465056
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 116/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA 
CUNHA DUARTE, fi scal do Contrato Administrativo nº 016/2012, 
cujo objeto trata da aquisição material de expediente para PMPA, 
em que é contratada a empresa AMAZON PAPEL LTDA- EPP, em 
substituição a 1º TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA 
CARDOSO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de novembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464713
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 464017

PORTARIA: 1054-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUCIA DAMASCENO DA SILVA        SGT PM AUX.AJG           5072212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464719

PORTARIA: 2584-DF-2012
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO. 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221932/ALDEMIR CESAR BAIA TAVARES (SD PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
7009887/CARLOS AUGUSTO VIEIRA RODRIGUES (SGT PM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
5591414/CARLOS HENRIQUE PEREIRA MACIEL (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
57198498/CLAYTON CRUZ SOUZA (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
5779928/EUCLIDES ARAGÃO DA SILVA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
55850150/FERNANDO PEREIRA TEOBALDO (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
5782465/JOÃO FORTES CUNHA (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) 

/ de 02/12/2012 a 01/01/2013
54194840/JOEL DO ROSARIO PARENTE (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
57199482/JOELSON SOUZA SANTOS (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
5390010/JOSÉ ROBERTO AMARAL BARBOSA (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 01/01/2013
57222411/MARCELO CHUCRE DOS REIS (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
5385814/MICHEL CIRIO MONTEIRO BARROS (SGT PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
57199267/RONALD TAVARES PANTOJA (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2012
5676460/WALMIR MIRANDA DO VALE (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013
5733049/WELLITON JOSÉ DOS SANTOS (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 01/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464740

PORTARIA: 2582-DF-2012
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199724/PAULO H.BECHARA E SILVA (TEN PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 11/12/2012 a 10/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464742

PORTARIA: 2592-DF-2012
Objetivo: MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO SISTEMA DE RÁDIO 
COMUNICAÇÃO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55857911/ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES (SGT PM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 10/12/2012
53347481/CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA (SGT PM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 10/12/2012
34026221/CARLOS JORGE RODRIGUES FAVACHO (SUB TEN PM) 
/ 7.0 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 10/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464768

PORTARIA: 2583-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO MUNICIPIO.(AJUDA 
DE CUSTO )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193160/FRANCISCO LICÍNIO DE SOUZA FERREIRA JUNIOR 
(TEN PM) / 11.0 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464769

PORTARIA: 2590-DF-2012
Objetivo: EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE PM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS, SOURE E BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5730244/BENEDITA CIDINEIA G. OLIVEIRA (SGT PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 11/10/2012
5732212/RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS - 
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464866
Torno sem efeito a publicação nº 463138 constante da pág 
5, caderno 2 do DOE Nº 32.287, de 27 NOV 12, que versa 
sobre concessão de diárias militares, por haver sido feita com 
incorreção.
HÉLIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL PM
ORDENADOR DE DESPESAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464877

PORTARIA: 064/2012
Objetivo: DESLOCAMENTO A SERVIÇO DO FAS PM
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5179793/HELIO LISBOA DA SILVA (TEN CEL PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: WELLINGTON ARAUJO DE MELLO - SUBDIRETOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464937

Contrato: 35-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Assessor Jurídico.
Valor Total: 6,300.00
Data Assinatura: 05/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 04/02/2013
Dispensa: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: LUIS CARLOS DOS SANTOS
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 69
CEP. 66090-230 - Belém/PAEmail: luiz_advogado@hotmail.com
Telefone: 9132696152 Celular: 9188397308
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465088

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2012
Valor: 100,050.00
Vigência: 29/11/2012 a 28/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência contratual por mais 01 (um) 
ano, com base no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: L C F DA SILVA SERVIÇO FUNERÁRIOS ME
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Guamá, 4476
CEP. 66050-073 - Belém/PA
Complemento: Altos
Email: klissiamendes@oi.com.br
Telefone: 9130873162
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº01/2012 – CBM-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464903

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS DECORRENTE DA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E GESTÃO 
NA ÁREA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DA FROTA DE VEICULOS DO CBM-PA, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E A EMPRESA BRASILEIRA 
DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS OHM 
LTDA.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
com sede nesta cidade de Belém, na a Avenida Júlio Cesar 
nº3000, bairro de Val-de-Cans, CEP. 66.023-700, inscrita no 
Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda 
sob nº 34.847.236/0001-80, como CONTRATANTE, neste ato 
representada por seu Comandante Geral o EXMº Geral Sr. João 
Hilberto Sousa de Figueiredo, brasileiro, casado, servidor público 
estadual, portador da Cédula de Identidade n.º 10413 CBM/PA e 
do CPF n.º 15526410234 , residente e domiciliado nesta cidade, 
ao fi nal assinado, e de outro lado, a Empresa BRASILEIRA DE 
TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS OHM LTDA., 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, como sede na Rua 1º de 
Março nº 474, 12º andar bairro centro, São Leopoldo/RS, 
CEP nº 93010.210. telefone: 3590-7900-Ramal 1206, inscrita 
no CNPJ/MF nº 03.506.307/0001-57, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo sr JOSÉ LUIZ 
GRADASCHI VON HELDEN, brasileiro casado, administrador, 
inscrito no CPF º 689.591.250-91, portador da cédula de 
identidade nº 7049921617/SJTC, Domiciliado  na Rua Derly 
Monteiro nº105/403, bairro Jardim Planauto/RS e JULIANA 
SIMIONOVSKI, brasileira, solteira e coordenadora de licitações 
inscrita no CPF nº 003.389.750-50, portador de cédula de 
identidade nº 3082202957 SSP/RS, residente e domicilia na Av 
Imperatriz Leopoldina  nº 2300 , Ap. 228, bairro Pinheiro/RS, 
resolvem de comum acordo celebrar o presente Termo de Ajuste 
de Contas, mediante as cláusulas e condições abaixo e nos casos 
omissos de acordo com a legislação em vigor:


